sta avverte la limitatezza di questo criterio meramente formale in relazione a beni come il mare o i lidi che rilevano per il profilo dell'uso, e si caratterizzano per la destinazione al godimento comune. In questa prospettiva nasce la sottocategoria delle *res publicae* di *ius gentium*.

D. 1.8.5 pr., Gai. 2 *rerum cottidianarum sive aureorum: riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuiuslibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. 1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant*³⁶.

Anche a non ritenere che Marciano si sia limitato a dare nuova denominazione ad una categoria già esistente, qualificando come *res communes omnium* quelle che gli altri giuristi qualificano come *res publicae iuris gentium*, com'è nel pensiero di Bonfante, sembra però indubbio che il criterio che sottende entrambe le categorie è quello funzionale, dell'uso dei beni a beneficio degli *omnes*.

La definizione di *res publicae* come *in bonis universitatis* e di *ius gentium* sembra tradurre la rappresentazione funzionale evocata dall'aggettivo *communis* impiegata dalla giurisprudenza post gaiana.

Che vi sia una qualche connessione e suggestione tra le due categorie appare provato dalla circostanza che «nessuno degli autori, che identificano in modo deciso o in modo intuitivo, come Marciano, Ulpiano, Celso, la categoria delle *res communes omnium*, menziona le *res publicae iuris gentium* e che d'altra parte queste non vengono mai indicate come una categoria autonoma rispetto ad altre categorie di *res publicae* [...]»³⁷.

Liebs, Gaius und Pomponius, in A. Guarino, L. Bove (a cura di), *Gaio nel suo tempo. Atti del simposio romanistico*, Napoli, 1966, 63; E. Stolff, *Il modello delle scuole in Pomponio e Gaio*, in *SDHI*, 63, 1997, 68; M. Bretonne, *I fondamenti del diritto romano. Le cose e la natura*, Bari, 1998, 89; G. Falcone, *Obligatio est iuris vinculum*, Torino, 2003, 30 ss. ed in particolare note 73-76, per complete indicazioni bibliografiche; R. Martini, *Gaio e le 'Res cottidianae'*, in *AUPA*, 2012, 55, 171 ss.

³⁶ I. 2.1.4: *riparum quoque usus publicus est iuris gentium sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuiuslibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietates earum illorum est quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt. 5. litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietates autem eorum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel harena.*